29. No sea que despues de haber puesto el cimiento, no pudiendo llevarla al cabo, empiecen á burlarse de él todos los que ven el edificio imperfecto.

30. Diciendo: ¿Cómo empezó á edificar este hombre, y no ha podido acabar?

31. O ¿quién es el rey, que habiendo de hacer guerra contra otro rey, no calcula antes despacio y tranquilamente, si con diez mil hombres podrá salir al encuentro al que viene á él con veinte mil?

32. De otra manera, cuando aun se halla lejos del otro, le hace proposiciones de paz, enviándole embajadores.

33. Así pues, cualquiera de vosotros que no renuncia todas las cosas que posee, y no está dispuesto á abandonar todo por amor mio, no puede ser mi discípulo.

34. La sal es buena; pero si se vuelve insipida, ¿con qué se sazonará?

35. Ni para abonar la tierra, ni

26. Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.

27. Et qui non báulat crucem suam, et venit post me, non potest meus esse discipulus.

28. Quis enim ex vobis volens turrim aedificáre, non prius sedens computat sumptus, qui necessarij sunt, si hábeat ad perficiendum,

29. Ne, posteaquam posuerit fundamentum, et non poterit perficere, omnes, qui vident, incipiant illudere ei,

30. Dicentes: Quia hic homo coepit aedificáre, et non potuit consummare?

31. Aut quis rex iturus committere bellum adversus alium regem, non sedens prius cogitat, si possit cum decem milibus occurrere ei, qui cum viginti milibus venit ad se?

32. Alioquin adhuc illo longé agente, legatiónem mittens rogat ea, quae pacis sunt.

33. Sic ergo omnis ex vobis, qui non renúnciat omnibus, quae possidet, non potest meus esse discipulus.

34. Bonum est sal. Si autem sal evanuerit, in quo condíetur?

35. Neque in terram, neque

Y 28. En la Palestina habia casas fabricadas en forma de torres.

Año de la era cr. vulg. 32.
Matt. v. 13.
Marc. ix. 49.

in sterquilium útile est, sed foras mittétur. Qui habet aures audiéndi, audiat.
para aumentar el estiércol es útil; si no que se tira afuera. Quien tiene orejas para oír, oiga y comprenda, que ser de mis discípulos, es bueno; pero que si no se tienen las cualidades necesarias, y no se cumple con las obligaciones propias, no es uno á propósito, sino para ser arrojado en las tinieblas exteriores del infierno.

Y 34. y 35. Véase S. Mateo, v. 13.

CAPITULO XV.

Murmuran los fariseos que Jesucristo recibía á los pecadores. Parábolas de la oveja descarriada, de la dracma perdida, y del hijo prodigo.